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دبیــر ریاضی مباحثی را در درس »هوش فضایی« 
تدریــس می کند، اما درک موضــوع برای بردیا و 
تعدادی از دوســتانش کمی دشــوار است. به دبیر 
ریاضی پیشنهاد می دهد: »ابزاری کمک آموزشی به 
ما معرفی کنید تا به کمک آن بتوانیم این مبحث را 
بهتر درک کنیم.« پاسخ استاد این است که: »من 
تاکنون چنین ابزار یا وســیله ای را ندیده ام و پیدا 

نکرده ام که به شما معرفی کنم.« 
بردیا می توانست ماجرا را پایان یافته تلقی کند، اما 
او که دانش آموز پایة هفتم اســت، مســیر دیگری 
را برگزید و شروع به ســاختن وسیله و ابزاری در 
این زمینه کرد تا هم خودش و هم دوستانش بهتر 
بتوانند این مبحــث را درک کنند. بردیا بهرامی 
که از دورة ابتدایي به کار با چوب علاقه داشــت، با 
راهنمایی استادش گره از این مشکل می گشاید. با 
ما به کرمان بیایید تا در این زمینه بیشــتر بدانیم. 
پدرش کارشــناس ارشــد رشــتة برق و مادرش 

تحصیل کردة تربیت بدنی است. با هم می خوانیم.
٭٭٭

ê منظور از هوش فضایی چیست و شما چطور 
در مدرسه با این مبحث آشنا شدید؟ 

ë هوش فضایی قابلیت درک شکل ها و تصویرهای 
سه بعدی است. معمولًا این قابلیت متعلق به نیم کرة 
راست مغز است که هنگام حل پازل ها، نقشه خوانی 
و طراحی، خود را نشــان می دهد. شناخت تصویر، 
درک رابطة شکل و زمینه، و همچنین سازمان دهی 
و مدل سازی ساختار یک ایده به صورت تصویری، از 
قابلیت های هوش فضایی به شمار می آید. به هوش 
فضایی، غالباً »تفکر دیداری« نیز گفته می شود. برای 
مثال، وقتی یک نفر مشــغول دویدن در محوطه ای 
وســیع بدون جاده یا هیچ علامت راهنمایی است و 
تنها یک نقشــه و یک قطب نما به همراه دارد، عمل 
ذهنی او در تصویرسازی ذهنی برای پیدا کردن مسیر 
خود بر اســاس نقشــه و قطب نما، چیزی است که 

هوش فضایی را معنا می کند. 
هوش فضایی روی توانایی انســان در بازی شطرنج 
گرفته تــا هدایت و فرماندهی نیروهــای ارتش در 
میدان جنگ تأثیر دارد. در بازی شطرنج، نه تنها لازم 
است شما برای پیروزی بر حریف، راهبردهای خود 
را تعیین و راهبری کنید، بلکه نیاز اســت هم زمان 

حرکت های حریف را نیز پیش بینی و خنثا 
کنید. مثال خوب دیگر برای کاربرد هوش 
فضایی، »جورچین مکعب روبیک« است. 
این مکعب شــش وجهی با 9 مربع در هر 
طرف، عملًا 54 وجه را می سازد. هر وجه 
با یکی از شــش رنگ پرشده است که با 
کوچک ترین حرکتی در طول یا در عرض، 
تمام رنگ ها به هم می ریزند و شــما باید 
برای مرتب کردن دوبارة وجه ها با رنگ های 
یکســان، تمام قوای ذهنی و مهارت های 
درک فضایی خود را به کار بگیرید. گرچه 
که ترفندهای زیادی برای حل پازل مکعب 
روبیک وجود دارند، اما آنچه در همة این 
راه ها مشترک است، قدرت تحلیل فضایی 
یا همان هوش فضایی است که شما را به 

درک و استفاده از راه حل قادر می سازد. 
امروزه بــا رویکرد جدید آموزش وپرورش، 
انواع هوش ها، مخصوصاً »هوش هیجانی«، 
اهمیتی بســیار ویژه ای پیدا کرده است. 
به همین خاطر »آزمون های ســمپاد« بر 
مبنــای انواع هوش برگزار می شــوند. در 
آزمون های مزبور همواره بخش زیادی از 
سؤال ها از هوش فضایی داده می شوند. از 
آنجا که درک هوش فضایی دشوار است، 
اهمیت ساخت وسایل کمک آموزشی در 
راســتای بهبود فهم این بخش از هوش، 
در کنار کتاب های کمک آموزشی موجود، 
بسیار احساس می شود. من چون درگیر 
آزمون های هــوش بودم بــا این دغدغه 
مواجه شــدم، نیــاز به ســاخت و ابداع 
وســایل کمک آموزشــی ویژه برای فهم 
این موضوع را احســاس کردم و تصمیم 
گرفتم با هم فکری استاد توانمندم، جناب 
آقای دکتر یاسین حیات ابدی، وسایل 
کمک آموزشی مناسبی برای افزایش هوش 

فضایی بسازم.

ê ساخت چنین ابزاری چه کمکی به 
فهم بهتر هوش فضایی می کند؟ 

ë استفاده از وســایل کمک آموزشی، به 

بهبود آموزش و افزایش هوش فضایی فردی کمک 
شایانی می کند و باعث رشـد بسیاری از عملکردهای 
مغز، از جملــه حافظه، توانایی شــناختی و تفکر 
می شـود. افرادی که می توانند راه حل ها و الگوهای 
حل مسئله را به خوبی درک و تجسم کنند، همیشه 
موفق تر از افرادی هستند که ناچارند تمام راه های 
ممکن را برای حل مسئله در عمل آزمایش کنند تا 

در نهایت بتوانند آن را حل کنند. 

ê یادگیری مباحث حجمی و چندبعدی روی 
صفحة کاغذ کتاب یا تختة کلاس کمی دشـوار 
اسـت. چطور شد این ایده به ذهن شما رسید 

که وسیله ای در این زمینه بسازید؟
ë وقتی اســتاد درس می دادنــد به خوبی متوجه 
مباحــث نمی شــدم و همین موضوع بــرای من 
آزاردهنده بود. از ســوی دیگر می دیدم که در بازار 
فقط و فقط کتاب های کمک آموزشی هوش فضایی 
موجود بود و هیچ وســیله ای برای بهبود یادگیری 

یافت نمی شد. 
تا اینکه با اســتاد هم فکری کردم و این دغدغه و 
مشکل شــخصی خود را که احســاس می کردم 
دغدغة خیلی از دانش آموزان دیگر هم هســت با 
ایشان مطرح کردم. اســتاد ابتدا به من پیشنهاد 
ساختن شکل های سه بعدی با کاغذ را دادند و این 
موضوع تا حدی به درک بهتر شکل های سه بعدی 
کمک کرد، اما ایراد ســه بعدی کاغذی این بود که 
فقط مدت زمان محدودی قابل استفاده بود و قابل 

نگهداری هم نبود. 
از آنجــا که من کار با چوب انجام می دهم و در این 
حوزه توانمندی ویژه ای دارم، به اســتادم پیشنهاد 
ساخت وسایل را با چوب و به کمک توانمندی خودم 
دادم تا سؤال ها را بهتر درک کنم و یادگیری صرفاً بر 
اساس نظریه های )تئوری های( گفته شده در کتاب ها 
نباشد و بتوانم به  کمک ابزار و وسایل کمک آموزشی 
که می سازم، هم به رشد هوش فضایی خودم و هم 
به رشد هوش فضایی هم سن وسال های خودم کمک 

کنم. 

ê تا به حال چه وسایل و ابزارهایی برای فهم 
بهتر مباحث درس ریاضی ساخته اید؟ دربارة 

مهديهمسيبی
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وسایل و کاربرد آن ها بیشتر برای ما توضیح 
بدهید. 

ë ابتدا مســائل درســی و هوش فضایی خود را به 
کمک چوب می ساختم که برای خودم و اطرافیانم 
خیلی جذاب و ارزشمند بود. البته من خودم خیلی 
ارزشــمندی ابزاری را که ســاخته بــودم، متوجه 
نمی شــدم تا اینکه یک روز یکی از دوستان به من 
پیشــنهاد خرید ابزارهایم را داد. دقیقاً همان روز 
نقطة عطف فعالیت های من بود. از آن روز تصمیم 
گرفتم برای ساخت ابزارهای کمک آموزشی ام بیشتر 
وقت بگذارم و ســعی کنم آن ها را به گونه ای بسازم 
که صرفاً برای یک مسئلة خاص قابل استفاده نباشد 

و اگر دانش آمــوزی آن را خرید، بتواند به کمک 
وسیلة من تعداد زیادی الگوی هوش فضایی 

را اجرا کند و  باکیفیت بهتری یاد بگیرد. 
وسیلة کمک آموزشی که پس از هم فکری 
با استاد خودم، جناب آقای دکتر حیات 
ابدی ســاختم، از یــک صفحة رنگی، 
یــک نقشــه و چندین مکعــب رنگی 
ساخته شده بود. دانش آموز می توانست 
مکعب های زیادی را روی هم قرار دهد. 
شکل مکعب ها را از نماهای بالا، گوشه ها 
و پایین مشــاهده و رسم کردم که این 
ابزار به صورت ویژه ای به من برای درک 
بهتر ایــن بخش از ســؤال های هوش 

فضایی کمک کرد. 
پس از مدتی احساس کردم برای افزایش 
سرعت در حل مسائل هوش فضایی به 

ایجاد حس رقابت بین هم کلاسی ها نیاز 
داریم. این مشکل را با قراردادن یک زنگ 

حل کردم. نقش زنگ ایــن بود که بچه ها با 
هم به ساخت الگو و مشاهدة نماهای متفاوت آن 

مشغول می شدند و هر کسی زودتر از بقیه نماهای 
متفاوت را رســم می کرد، زنگ را به صدا می آورد. 
پس از بــه صدا درآمدن زنگ، طرح ترسیم شــده 
توســط ایشان ارزیابی می شــد. پس از اجرای این 
کار متوجــه هیجان بالای بازی شــدم و خودم و 
دوستانم بسیار از انجام آن لذت بردیم. در واقع من 
با ابزارکمک آموزشی خودم شرایطی را فراهم کردم 
که دوستانم به کمک بازی این مبحث چالش برانگیز 

را یاد بگیرند. 

ê ایده های ساخت این نوع وسایل را از کجا 
گرفته اید؟ آیا شخص خاصی به شما ایده داده 

و کمک کرده است؟ 
ë راســتش وقتی در حال آموختن مبحث هوش 
فضایــی و ریاضی در کتاب ها بودم، متوجه شــدم 

خودم و دوســتانم در فهــم این موضوع 
مشکل داریم. به اســتاد پیشنهاد خرید 
ابزار کمک آموزشی دادم و استاد فرمودند 
متأســفانه چنین ابزاری در بــازار به این 
صــورت موجود نیســت. همین موضوع 
جرقة ساخت چنین ایده اي را به ذهن من 
زد. همین جرقه و حمایت های خانواده و 
استادم باعث شــد از ساخت یک مکعب 
و هــرم کاغــذی به ســاخت چنین کار 

ارزشمندی برسم. 

ê به نظر خودت با اســتفاده از این 
وســایل فهم مباحث هوش فضایی 

برای بچه ها چرا راحت تر می شود؟ 
ë وقتی اولین وســیله را ساختم خودم از 
ساخت و اســتفاده از آن بسیار لذت بردم. 
اما حس می کردم دلیل این حس خوب آن 
است که خودم سازندة آن بودم. به پیشنهاد 
خانواده ام، وسیله ام را برای آزمودن کیفیت 
آن با دوستانم به اشتراک گذاشتم. پس از 
اســتفادة آن ها از دوستانم بازخورد گرفتم 
که خیلــی راضی بودند. همگی دوســت 
داشتند که وسیلة مرا بخرند. از آنجا بود که 
متوجه اهمیت یادگیری به کمک دیدن، 
لمس کردن و ساختن شدم. فهمیدم، از این  

پس می توانم مشکلاتم را در درس ریاضی خودم و با 
توانمنــدی ام حل کنم؛ تا هم خودم لذت ببرم و هم 

مشکلات دیگران را حل کنم. 

ê برخی دانش آموزان تصور می کنند ریاضی 
درسی خشک و غیرکاربردی است. شما در 

این زمینه چه نظری دارید؟ 
ë من به شــخصه چالش را دوست دارم و وقتی به 
مسئله به ظاهر ســختی برمی خورم، این قدر راه و 
روش هــای متفاوت را امتحان می کنم تا به جواب 
برسم. وقتی هم حل می شود، خیلی لذت می برم و 
بــه خودم افتخار می کنم. به نظرم ریاضی به ما راه 
و رســم زندگی می آموزد، اما همة دانش آموزان 
دیدگاه مرا ندارند و وقتی مســئلة سختی را 
می بینند رهایش می کنند. اینجاســت که 

می گویند ریاضی خشک است. 
من با ساخت وســایل کمک آموزشی ام 
بخشی از این خشکی ریاضی را از دیدگاه 
یک عــده از دانش آموزان به شــیرینی 
محض تبدیل کــردم. در واقع به کمک 
این ابزار، دانش آموزان می توانند در یک 
فضای بازی و دوستانه و به دور از خشکی 
و نگرانی یک حس جذاب را در کنار هم 
تجربه کنند. هم بازی کنند، هم رقابت 
داشته باشند و هم از یادگیری لذت ببرند. 

ê آیا برای بالا بردن ســطح دانش 
ریاضـی خودتان غیر از کتاب درسی 
مطالعات دیگری هم دارید؟ لطفاً مثال 
بزنید. مثلاً چه کتاب ها و مجله هایی را 
می خوانید؟ همچنین آیا مجلة رشد ریاضی 

برهان را هم می بینید یا خیر؟
ë بله، برای ارتقای ســطح هوش هایم از کتاب های 
کمک آموزشی استفاده می کنم که از حیث نظری به 
من خیلی کمک می کند. اما برای درک بهتر مطالب 
کتاب ها نیازمند ابزارهایــی بودم که خوش بختانه 

توانستم آن ها را بسازم و به دوستانم کمک کنم. 
ریاضی را برای خودم نوعی چالش ذهنی می دانم، لذا 
مطالعة کتاب هایی با محوریت هوش و چالش های 
ذهنی را خیلی دوست دارم. با مجلات رشد هم تا 
حدودی آشنایی دارم و رشد ریاضی برهان را هم از 
سایت رشد دریافت می کنم و می خوانم. لازم است 
در پایان از شما و همة مسئولان مجلة رشد ریاضی 
برهان، به خاطر ارائة چنین نشریة خوبی تشکر کنم. 

ê ما نیز موفقیت روزافزون برای شما و همة 
دانش آموزان عزیز آرزومندیم.
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